vantagens indevidas ajustadas nos contratos descritos no item V.1, a
MENDES JÚNIOR TRADING E ENGENHARIA firmou ao menos
quatro contratos fraudulentos com as empresas GFD INVESTIMENTOS
e EMPREITEIRA RIGIDEZ, e efetuou ao menos onze transações
bancárias em favor destas, no valor total de R$ 7.534.278,00 (sete
milhões, quinhentos e trinta e quatro mil, duzentos e setenta e oito
reais)", explicitando que os pagamentos ocorreram em período no qual
estavam vigentes diversos contratos da MENDES JÚNIOR TRADING
E ENGENHARIA com a PETROBRAS. 

Detalha, a seguir, os "repasses de numerário efetuados
pela MENDES JÚNIOR TRADING E ENGENHARIA em favor da GFD

[...]

dissimular a verdadeira razão dos repasses".

A partir disso, o MPF sintetiza que, "no período de
08/08/2008 a 07/06/2013 a MENDES JÚNIOR TRADING E
ENGENHARIA realizou onze repasses de numerário para a GFD
INVESTIMENTOS e EMPREITEIRA RIGIDEZ, os quais totalizaram R$
7.534.278,00 (sete milhões, quinhentos e trinta e quatro mil, duzentos e
setenta e oito reais) e foram dissimulados por meio da celebração de
contratos fraudulentos e da emissão de notas fiscais 'frias'. Nesse
mesmo período, a MENDES JÚNIOR TRADING E ENGENHARIA
estava executando com a PETROBRAS os contratos e aditivos
identificados no item V.1 acima, tendo pago ao menos 1% dos

[...]

enquadramento legal das condutas dos réus. 

Salienta que PAULO ROBERTO COSTA recebeu
vantagens indevidas correspondentes a 1% dos contratos de interesse da
Diretoria de Abastecimento firmados pela PETROBRAS com a
MENDES JÚNIOR TRADING E ENGENHARIA, no valor de ao
menos R$ 74.561.958,54 (setenta e quatro milhões, quinhentos e
sessenta e um mil, novecentos e cinquenta e oito reais, e cinquenta e
quatro centavos), havendo praticado, dolosamente, atos de improbidade
administrativa que consubstanciam enriquecimento ilícito (art. 9º da Lei
8.429/92), ocasionaram danos ao erário de R$ 74.561.958,54 (art. 10 da
Lei nº 8.429/92) e ofenderam princípios administrativos (art.

[...]

A partir disso, defende que "devem tais pessoas
jurídicas ser responsabilizadas na forma do art. 3º da Lei 8.429/92, pois
concorreram e se beneficiaram com a prática de atos de improbidade
que acarretaram enriquecimento ilícito, danos ao erário no valor de R$
74.561.958,54 (setenta e quatro milhões, quinhentos e sessenta e um
mil, novecentos e cinquenta e oito reais, e cinquenta e quatro
centavos) e violação aos princípios administrativos (artigos 3º, 9, 10 e
11 da Lei 8.429/92)".

Quanto aos réus SÉRGIO CUNHA MENDES, ROGÉRIO
CUNHA DE OLIVEIRA, ÂNGELO ALVES MENDES, ALBERTO
ELÍSIO VILAÇA GOMES e JOSÉ HUMBERTO CRUVINEL

[...]

suficientes para desestimular a continuidade das práticas ilícitas, a
ser arbitrado por V. Exa., em valores não inferiores a 10 (dez) vezes
o valor do dano material causado pelas condutas dos réus, o que
equivale à fixação de indenização por danos morais coletivos não
inferior a R$ 745.619.585,43 (setecentos e quarenta e cinco milhões,
seiscentos e dezenove mil, quinhentos e oitenta e cinco reais, e
quarenta e três centavos)

i) uma vez julgados procedentes os pedidos, seja comunicado o
Conselho Nacional de Justiça (CNJ) para inclusão do nome dos
ímprobos no Cadastro Nacional de Condenados por Improbidade
Administrativa; 

j) por fim, a produção de todas as provas em direito admitidas, em

[...]

firmado entre a Petrobrás e o consórcio formado pelas
empresas Mendes Junior, MPE e SOG - Óleo e Gás, no âmbito
das obras da Refinaria Presidente Getúlio Vargas - REPAR;
que esses pagamentos se deram com recursos do caixa da
Mendes Junior, exceto um que foi em nome do consórcio, no
valor de R$ 2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil reais).
'

Ainda, Rogério Cunha declarou que Alberto Youssef disse que
a Mendes Junior teria de pagar percentual sobre o valor dos
serviços realizados, sob pena de Paulo Roberto Costa não
aprovar os pagamentos que seriam feitos à Mendes Junior e
não mais convidá-la a participar dos certames.